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Vážení spoluobčané,
deštivé a chladné jaro máme za sebou a pomalým krokem 
jsme vkročili do letního období. Začínají velké prázdniny 
a čas letních dovolených, vyjížděk na kole a jakéhokoliv 
koupání v parných dnech. 

V zimě jsme si zvolili nového prezidenta republiky, který 
věřím, že bude důstojným reprezentantem naší vlasti 
a bude myslet především na občany tohoto státu. 

V samotném létě nás čeká v obci bohatý kulturní pro-
gram, kde si jistě všichni vyberete svou nejvhodnější 

úroveň zábavy. Rovněž na hradě je připraveno několik 
zajímavých akcí, tak se podívejte i na hrad a spojte to 
s procházkou přes náš sad pod hradem, vysazený starými 
odrůdami, čítající cca 200 vysokokmenných stromů. Hned 
po prázdninách budeme juchat na obecních hodech, kde 
se rovněž připravuje bohatý a pestrý program. 

Užívejte si léta, optimismu a pohody hlavně s těmi na kte-
rých Vám opravdu záleží a máte je rádi.

Ing. Antonín Ryšánek – starosta obce Týn nad Bečvou

Listy obyvatel 
Obce Týn nad Bečvou
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Vážení občané,
„Společnost ARKO – COLAS – COMMODUM – TÝN“, 
která je zhotovitelem díla Týn nad Bečvou - splašková 
kanalizace a ČOV, I. a II. etapa, zdárně pokračuje ve vý-
stavbě splaškové kanalizace. K dnešnímu dni je dokonče-
na ČOV, v květnu byl požádán vodoprávní úřad o zkušební 
provoz. Tento je nezbytný pro ověření správné činnosti 
ČOV a následnou kolaudaci.

Kanalizační stoky i výtlaky jsou dokončeny téměř na 
100 %. Je dokončena čerpací stanice (ČS2) u točny 
autobusu na konci vesnice. Dále jsou dokončovány pří-
pojky – odbočení ze stoky k Vašim nemovitostem.

Ke konci května je provedeno celkem 5 953 m stok, 691 m 
výtlačného potrubí. Dále je provedeno 157 ks přípojek 
v délce 2 083 m. 

Důležitá stavba, kde nejsme přímý investor, ale dotýká 
se nás dosti zásadně je oprava komunikace II/437. Sprá-
va silnic Olomouckého kraje v současné době vybírá 
zhotovitele kompletní rekonstrukce silnice II/437 přes 
naši obec směrem na Lhotu v ulici Lipnická – Záhorská. 
Zde tato stavba bude probíhat ve společné investici 
s naší obcí. Naše obec se podílí na financování silničních 
obrub při této komunikaci, tak jak je dáno projektem. 

Dojde i k úpravě křižovatky u zrcadel v návaznosti na sil-
nici směrem k návsi. 

Předpoklad zahájení této stavby je srpen tohoto roku 
ulicí Záhorská. Podmínka je, že průjezd do obce a na hrad 
bude omezen až od září. Veškeré objízdné trasy a prů-
běh stavby se bude domlouvat, jakmile se vybere vítězná 
firma a bude sepsána smlouva o dílo na tuto stavbu. 

O všem budeme včas informovat. Samozřejmostí je, že 
v těchto zmíněných ulicích budeme mít položeny veškeré 
inženýrské sítě. Předpoklad dokončení stavby silnice 
je listopad tohoto roku. 

REKONSTRUKCE II / 437 ULICE LIPNICKÁ – ZÁHORSKÁ

Napojení nemovitostí na jednotlivé stoky je možné po 
vydání předčasného užívání stok, o které již bylo po-
žádáno. Stejně tak je nezbytné vydání výše uvedeného 
zkušebního provozu ČOV. Předpokladem vydaní roz-
hodnutí vodoprávním úřadem je 1. polovina července 
2023. Po nabytí právní moci obou rozhodnutí Vás obec 
vyzve k zahájení napojování na dokončenou stokovou síť.

Vlastnímu přepojení musí předcházet následující kroky:
1. Oddělení splaškových a dešťových vod – kontrolu 

provede p. Hanudeľ.
2. Provedení přípojek (domovní části) musí být reali-

zováno ze systémového potrubí. Spojení musí být 
těsné. Napojení přípojky je do dna revizní šachty 
vybudované stavbou. Je nezbytné dávat pozor, aby  

 při napojování nevnikal do kanalizace nepořádek 
(hlína, kamení, apod.).

3. Po napojení bude nezbytné uzavřít s obcí smlouvu 
o vypouštění odpadních vod do kanalizace v sou-
ladu s provozním řádem.

Závěrem:
Finální oprava povrchů dotčených výstavbou kanalizace 
zatím proběhla v ulicích Záhorská, Na Chodníku, Na Vy-
hlídce, Podhradní, Za Hřbitovem. Další opravy povrchů 
budou realizovány po dokončení modernizace stávající-
ho vodovodu v obci. Předpokladem dokončení všech po-
vrchů je přelom listopadu a prosince 2023. 

Martin Wywial
TDS a Koordinátor BOZP

STAVBA VODOVODNÍHO ŘADU V OBCI 
Již mnoho bylo vyřčeno a napsáno o našem obecním 
vodovodu. Stávající vodovod vlastníme a provozujeme 
si ho sami pro naši obec. V současnosti je voda jímána 
a distribuována z obecního vrtu a povrchových zářezů. 
V zimních měsících letošního roku došlo ke kompletní-
mu vyčištění a novému vystrojení našeho vrtu, aby byla 
kapacita vody dostatečná a zajištěna. Zároveň bylo vyti-
pováno v našem katastru kousek od vodojemu, vhodné 
místo pro případný další vrt, aby množství vody a kvalita 
byla co nejlepší. Současně bylo určeno i místo v lokalitě 
pod hradem na obecních pozemcích, aby i zde jsme 
měli zásobu pitné vody a lokalitu mohli dále rozvíjet.  

Dokončujeme velmi náročnou stavbu splaškové kanali-
zace s napojením do nové čistírny odpadních vod. V létě, 
kdy čistírnu uvedeme do zkušebního provozu, se bude 
možné přepojovat do nově vystavené kanalizace. S vý-
stavbou kanalizace souvisí druhá důležitá inženýrská 
síť v naší obci a tou je vodovodní řad.

Na základě prověření všech možností proběhlo i jednání 
s vedením Vak Přerov o možnosti realizace vodovodní-
ho řadu a případného provozování. Na podkladu všech 
skutečností rozhodli zastupitelé, že tuto inženýrskou 
síť a zdroje pitné vody jsou pro nás zásadní a rozhodně 
se jí nechceme vzdát. Proto jsme s pomocí České Spořitel-
ny a.s. a její nabídky schválili investiční úvěr na modernizaci 
vodovou v naší obci. 

Připravili jsme projekt modernizace vodovodu, kde zpra-
covatelem je Ing. Petr Kuda - Aquaplan vodohospodářská 
projekce. Na jaře proběhla soutěž na zhotovitele stavby 
modernizace vodovodu v obci a nejvýhodnější nabídku 
předložila firma SISKO spol. s r.o. Přerov s nabídkovou 
cenou 22 996 507 Kč bez DPH. 

V současné chvíli se dotahují veškeré přípravné práce 
a na sklonku léta, by se měla stavba zahájit. Jde o kom-
pletní modernizaci hlavní páteřní sítě, kde v částech 
místních komunikací, na kterých se již provádí obnova 
asfaltového povrchu po kanalizaci, se modernizace 
nebude v současné chvíli provádět, jelikož stav je dobrý 
a nepřetrvávají zde opakované poruchy.

Předpoklad ukončení stavby je konec tohoto roku 2023. 
O průběhu budeme informovat jakmile se doladí harmo-
nogram prací a návaznosti.
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V sobotu 1. 4. 2023 se v obci Týn nad Bečvou uskutečnila 
akce pod názvem „Ukliďme česko – ukliďme naši obec“. 
Pořadatelem byla MHJ HS Týn nad Bečvou ve spolupráci 
s obcí Týn nad Bečvou. Účastníci se sešli v celkem hoj-
ném počtu i s dětmi už ráno v 8:30 hodin na návsi, kde 
každý vyfasoval pracovní rukavice a pytle na odpadky. 
Vytvořily se skupiny, které za dopoledne obešly cestu 
kolem řeky Bečvy od Lipníka nad Bečvou až po Luže 

a také od Lhoty do Týna nad Bečvou. Odpadu se opět 
nasbíralo hodně. Po záslužné práci si každý mohl opéct 
buřty na ohni a nechybělo i něco na zahřátí. 

Všem účastníkům moc děkujeme za podpoření dobré 
věci, aby naše obec byla čistá a pěkná.

K. Sukopová, Obec Týn nad Bečvou

Po dvouleté pauze připravila obec pro seniory tolik ob-
líbené setkání - posezení, které se uskutečnilo v pátek 
12. 5. 2023 na velkém sále obecního úřadu. Pro všechny 
bylo připraveno bohaté občerstvení a  každý senior do-
stal na přivítanou malý dárek vyrobený dětmi ZŠ a MŠ 
Týn nad Bečvou. Přivítání a úvodního slova se ujal pan 
starosta Ing. Antonín Ryšánek, který seniory informoval 
o aktuálním dění v obci, hlavně o kanalizaci a připravo-
vaných akcích. Následovalo vystoupení dětí ZŠ a MŠ Týn 

nad Bečvou i spolku „Babinec“, který svým vystoupením 
opět nezklamal. K poslechu a tanci hrálo až do večerních 
hodin oblíbené duo otce a syna Foltýnkových z Hranic. 

Doufáme, že se všichni dobře bavili a mohli se konečně 
zase setkat se svými vrstevníky. Všem seniorům přejeme 
do roku 2023 hlavně hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

K. Sukopová, Obec Týn nad Bečvou

V sobotu 20. května se naše obec zúčastnila tradičních 
her mikroregionu Záhoří – Helfštýn pořádaných tento-
krát obcí Žákovice. Letošní hry nesly motto: ŽÁKOVIC-
KÁ OLYMPIÁDA. Soutěže byly rozděleny do tří kategorií 
– vaření, vědomostní soutěž, sportovně – recesní sou-
těže v netradičních disciplínách. Nejprve se v dopoled-
ních hodinách bojovalo v kuchařských zástěrách. Vařila 
se „Žákovická dršťkovka“. Naše družstvo zvolilo trochu 
jinou netradiční dršťkovku, se kterou jsme úspěch moc 
neměli, ale nám všem chutnala a hlavně moc děkujeme 
naší paní šéfkuchařce Verunce. Po vyhodnocení vaření 

a odhození zástěr se všechna družstva s odhodláním vrhla 
do jednotlivých soutěží. Soutěže byly různorodé a zábavné 
např. plivání pecky z třešní do dálky, jízdy v páru na lyžích, 
střelba na terč apod. Následovala i vědomostní soutěž, 
ve které jsme zapojili mozkové závity úplně všichni. 
I přes snahu získat ty nejlepší výsledky jsme se umístili 
na krásném 6. místě z 13 zúčastněných obcí. Děkujeme 
všem zúčastněným za reprezentaci naší obce a v příštím 
roce opět a možná i zase na stupni vítězů.  

K. Sukopová, Obec Týn nad Bečvou

UKLIĎME ČESKO – UKLIĎME TÝN NAD BEČVOU

SETKÁNÍ SENIORŮ

XVII. SETKÁNÍ OBCÍ MIKROREGIONU ZÁHOŘÍ – HELFŠTÝN 2023

V sobotu 20. 5. 2023 se také uskutečnily sportovní hry 
mikroregionu Lipensko v obci Osek nad Bečvou. Naši 
obec reprezentovalo družstvo ve fotbale, nohejbale 
a ve stolním tenise. I když byla konkurence dosti velká, 
bojovali jsme až do konce. Fotbalové družstvo se umís-
tilo na 4. místě z 5 družstev, v nohejbale to bylo 7. místo 

z 11 družstev a ve stolním tenise, kde byla opravdu obrov-
ská konkurence jsme se umístili na 9. místě z 10 družstev. 
Jak se říká, není důležité vyhrát ale zúčastnit se. Příští 
rok se nedáme 😊

K. Sukopová, Obec Týn nad Bečvou

SPORTOVNÍ HRY MIKROREGIONU LIPENSKO
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Z činnosti kulturní komise rady obce

Psal se pátek 17. března 2023 a právě v 18 hodin vypukl 
na obecním úřadě v Týně nad Bečvou už téměř tradiční 
„TÝNSKÝ SLIVKOŠT“.  

Počet vzorků slivovice byl rekordní, celkem jich dorazilo 
52 - převážně z trnek, méně zastoupené byly meruňky, 
hrušky, jablka, ryngle, višně a směsky. S tím se musela 
chtíc – nechtíc vyrovnat skupina 14 degustátorů. Všichni 
jim drželi palce, aby ten nápor zvládli. Všichni, kteří nám 
poskytli svůj vzorek pálenky dostali tradičně malou 
pozornost na památku. Na výherce v kategorii trnky a ka-
tegorii směsky, čekaly hodnotné ceny. 

Výherkyní s trnkou se stala p. Z. Onderková a druhým 
výhercem s třešňovicí byl p. R. Špunar. Blahopřejeme 
vítězům a trpíme s porotci, pro které to bylo určitě dost 
náročné. Slivkošt se těšil i velké návštěvnosti, pro všech-
ny bylo připraveno bohaté občerstvení jako gulášek, nebo 
chleba se sádlem a další. K tanci nám hrál p. Kňura, který 

hrál české pecky, na které si všichni parádně zatančili. 
Tímto mu moc děkujeme a také děkujeme všem, kteří se 
na této akci podíleli. V příštím roce možná přidáme ještě 
něco navíc, ať se máte na co těšit. 😊

Za kulturní komisi Kateřina Sukopová

TÝNSKÝ SLIVKOŠT

SDRUŽENÍ RODIČŮ A PŘÁTEL PŘI ZŠ A MŠ V TÝNĚ NAD BEČVOU

Začátek roku 2023 byl jako každoročně ve znamení  
Tříkrálové sbírky. Maminky spolu s dětmi ze školy a škol-
ky prošly celou obec dům od domu,  a všem s radostí 
povinšovaly a popřály vše dobré. Odměnou nebyl jen ne-
malý finanční výtěžek,  ale i hromada sladkostí  pro děti.

Čtvrtek 2. 2., poslední den před jarními prázdninami, 
jsme dětem zpříjemnili návštěvou kina v Olomouci, kde 
společně shlédly animovaný film Kocour v botách, po-
slední přání. Jako vždy super.

Všemi dětmi oblíbený Dětský karneval se konal v so-
botu 11. 3.. Děti v maskách, ale i bez nich, si společně 
zasoutěžily  a zatančily tentokrát za doprovodu živé 
hudby. Samozřejmě nechyběli ani veselí šašci, kteří 
spolu s paní učitelkou ze školky, Verunkou, vše připra-
vili. Odměnou pak pro každé dítě byl balíček s dobrů-
tkami a drobnými dárky.
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Vodění medvěda Pochovávání basy

Pro sdružení nejnáročnější akce Vodění medvěda a Ostat-
ková zábava nám dala letos pěkně zabrat. Po několika 
letech jsme to museli stihnout v jeden den. 

Masopustního průvodu s medvědem se zúčastnilo opět 
velké množství masek. I když je to akce rodičů, kteří mají 
děti v naší škole a školce,  tak ti z velké části, jako už ně-
kolik let zpět, opět zklamali. Proto tímto děkuji všem, kteří 
se do organizace Masopustu zapojili, nejen kvůli zachování 

tradice v obci, ale především proto, aby si užili společného 
veselí. I když jsme se snažili projít vesnicí co nejrychleji, tak 
jsme skončili zase až v podvečer. Pro většinu to bylo doma 
se rychle umýt a vyrazit na zábavu. 

Pobavit se přišlo opět velké množství lidí, pro které jsme 
připravili (ne)tradiční půlnoční pochování basy, tento-
krát v duchu příchodu Slovanů do Čech a na Moravu. 
Věřím, že jsme si to všichni užili s radostí.

Zatím poslední naší akcí  byl v pátek 28. 4. Slet malých 
i velkých čarodějnic v Rokli pod skalou. Počasí nám přálo. 

Malé čarodějnice a čarodějníci si odpoledne plné soutě-
ží a čarodějného rejdění užívali až do večerních hodin. 

Odměnou všem byl špekáček a balíček plný sladkostí.

Do konce školního roku se nám jistě podaří, i ve spo-
lupráci se školou, pro děti zorganizovat další společné 
aktivity.

Všem vám přejeme krásné  a slunečné dny a příjemné 
očekávání blížících se letních prázdnin a zasloužených 
dovolených

Za sdružení rodičů Zita Onderková



10   Týnské listy Týnské listy   11

Ve školním roce 2022/23 jsme poprvé vyzkoušeli před-
grafémovou metodu. Jsme tedy zvědaví, jaká bude letošní 
první třída nastupující v září. Pevně věříme, že dětem 
ulehčí přechod do základní školy i jejich první krůčky 

k písmenkům. Letošní prvňáčci již píší, čtou i počítají. 
Novou učebnici od nakladatelství Hanami si oblíbili, vždy 
natěšeně vyhlížejí nové příběhy s kamarádem Pepou.

Zakoupené pianino využívají žáci o přestávkách, učitelé 
v kroužcích i v hodinách hudební výchovy. Rovněž děti 
z mateřské školy rády zkoušejí hrát jedním prstem a obje-
vují nové tóny. 

Ve čtvrtek 18. 5. 2023 proběhl v naší škole projektový 
den, který měl téma Zdravé třídní klima. Tento den byl 
určen pro všechny žáky 1. stupně ZŠ a probíhal celé 
dopoledne tj. 4. vyučovací hodiny. „Tento program je 
zaměřený na tzv. třídní klima, což je stále se měnící 
a vyvíjející soubor vnímání, prožívání, reagování, sub-
jektivních hodnocení a emocí spolutvůrců klimatu, což 
jsou žáci a pedagogové. 

Tento program byl zaměřený na pozitivní vývoj komu-
nikace ve třídě a utváření zdravých vztahů mezi žáky 
a třídním učitelem. Zdravé třídní klima je nejefektivnější 
prevencí sociálně patologických jevů, které se mohou 

ve školním prostředí objevit. V rámci programu se vytváří 
bezpečné prostředí pro žáky. Zdravé sociální prostředí 
třídy má mimo jiné velmi pozitivní vliv na edukaci. 
(www.projektzdravidetem.cz)

Rovněž v letošním roce jsme pořádali Velikonoční jar-
mark. Při této události jsme návštěvníkům otevřeli dveře 
mateřské i základní školy. Naše milá paní kuchařka Helena 
nás podpořila svými neodolatelnými tvarohovými koláči. 

Počasí nás sice pronásledovalo svou proměnlivou tváří, 
ale nakonec jsme přece jen vystoupili. Svoji skoro pre-
miéru jsme absolvovali v sále podkrovního prostoru. 

V rámci předmětu prvouky i výtvarné výchovy se zaměřujeme na komunikaci mezi dětmi. Velice nás potěší, když 
nám naši žáci poděkují a vyjádří podporu.

Poděkování paní učitelce

Velikonoční jarmark

Kamarádství v ZŠ

Sbor ve škole při společném vystoupení na Velikonoce

Projektový den – Zdravé třídní klima

Přestože má pojem „malotřídní školství“ na našem úze-
mí dlouhodobou tradici, není ani do dnešního 21. století 
plně ukotven. Široká veřejnost stále ještě nemá přes-
nou představu, jak učit více ročníků v jedné třídě. Pokud 
ovšem máte rádi děti, hledáte nové možnosti a metody 
výuky, jste hraví a rádi bádáte, nemůže vám být vrstev-
nické učení překážkou. Ba naopak. Post učitele v ma-
lotřídní škole sice není jednoduchý, zato jeho pracovní 
náplň je pestrá a člověk se zde nikdy nenudí. 

Určitě se shodneme, že učitel na malotřídce je dobro-
druh, průvodce, týmový hráč a má rád i výzvy. Avšak ( jako 
všude a vždy) záleží na lidech a konkrétních školách… 
na nás pedagozích, na obci Týna nad Bečvou, na všech 
občanech obce a na všech spolupracovnících. Velice 

trefný je citát… „Kde je vůle, je i cesta“. Pojďme společně 
vykročit na společnou cestu, najděme vůli a ochotu spo-
lupracovat pro naše děti, budoucí žáky, pro občany Týna. 
Vyberme si cestu partnerství a naslouchání. 

My všichni v týnské škole jsme si vybrali budoucnost. 
Ve druhém pololetí se nenudili žáci ani nikdo z nás za-
městnanců školy. Zažili jsme mnohé. Jsem velice ráda, že 
i přes všechny obtíže se u nás v naší škole udržel úsměv 
a týmovost. Děkuji všem za součinnost a týmového ducha.

Nejraději se s našimi dětmi seznamujeme již od mateř-
ské školy. Zaměřujeme se na všestranný rozvoj včetně 
předškolní přípravy v MŠ, která navazuje na vzdělávací 
program základní školy. 

MALOTŘÍDNÍ TÝNSKÁ ŠKOLA ANEB CO VŠE SE PODAŘILO

Naši prvňáčci píší svůj první text Příprava předškoláků
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Škola v přírodě se konala na Vsetínsku, přímo na 
konci malebné vesničky Semetín. Hájenka byla perfekt-
ně vybavená a všichni žáci si to užili. Celý program byl 
koncipován na posílení vzájemných vztahů mezi spo-

lužáky. Holky a kluci tak měli možnost se poznat z jiné 
stránky, než co umožňuje klasická výuka. Dobrá kuchy-
ně, pobyt na čerstvém vzduchu a plno nových zážitků 
mezi kamarády. Co více si děti mohly přát? 

Všem, kteří dětem umožnili prožít tyto nezapomenutelné dny ze srdce děkujeme a těšíme se na příští rok.   

Snídaně Oheň Úsměv všech - hurááá

Den matek jsme oslavili společně s mateřskou školou. 
Vystoupení jsme si užili na školním dvoře.  

Recitační soutěž 
Letošní recitační soutěž měla překvapivé vítěze. Jarní 
recitační soutěž se konala dne 21. března 2023. 

Recitačního klání se účastnili předškoláci a žáci 1. - 5. 
ročníku ve 3 kategoriích. Zde jsou vítězové:

Děkujeme všem žákům za hojnou účast, bylo velmi 
těžké zvolit ty nejlepší. Již nyní se těšíme na další 
ročník soutěže v příštím roce 2024! Vaše hodnotící 

porota složená z H. Rolincové, R. Březíkové, J. Sedláč-
kové, L. Fuchs, A. Blaťákové a D. Smolíkové.

1. kategorie 
1. místo Kája Rašková
2. místo Lukáš Šikl
3. místo Ellenka Kunderová

2. kategorie 
1. místo Štěpán Voda
2. místo Sofie Medveďová
3. místo Kateřina Šípková

3. kategorie 
1. místo Veronika Laurová
2. místo Liliana Blazhko 
3. místo Robert Slaměník

Škola v přírodě - ukončení

Škola v přírodě - družstva

Recitační soutěž 2023 - ZŠ a MŠ dohromady



14   Týnské listy Týnské listy   15

AJ - konferenční hovory s rodilým mluvčím Jolly Phonic - školení ve sborovně ZŠ Týn

Je krásné, když se pedagogové domluví. Proto jsme si 
vybrali výukovou metodu Jolly Phonics, která je pro 
svou intuitivnost hojně využívaná po celém světě. 
 
Tato metoda má velice dobře propracovanou metodiku. 
Pro dlouhodobou spolupráci a odborný mentoring jsme 
oslovili lektorku Mgr. Janu Bártovou, která nás osobně 

navštívila. Ukázali jsme jí a konzultovali s ní rovněž naši 
pravidelnou online konverzaci v angličtině u studentů. 
Jsem moc ráda, že mohu v našem pedagogickém sboru 
přivítat muže. Máme hned dva, pány Ing. Pavlíčka a Jana 
Šromotu. Oba k nám zavála touha učit. Naši žáci jsou 
spokojení. Oba pánové jsou také nadšení našim usmě-
vavým kolektivem. 

Výuka cizího jazyka na malotřídní škole aneb  jak zvýšit a udržet kvalitu? 

TV s Honzou aneb trenér v naší škole 
je už rutina. 
Během několika měsíců žáci získali větší obratnost, ko-
ordinační průpravu i více her. 

Honza je sportovec tělem i duší a tak se můžeme těšit 
na další sportovní zážitky.

Letošní zápisy do MŠ a ZŠ na další školní rok 
2023/2024 byly úspěšné. Do první třídy přivítáme 11 
nových prvňáčků. V mateřské škole plánujeme druhé 
oddělení. 

Chceme poděkovat všem, kteří budují a pomáhají. 
Děkujeme všem za projevenou důvěru a víru ve stále 
kvalitní výuku v týnské škole. 

V červnu již přeji jen samé hezké známky, srdečné roz-
loučení s dětmi v mateřské školce. Již vyhlížíme naše 
velké prázdniny. 

 O prázdninách v červenci a srpnu pořádáme příměst-
ské tábory 2023 ve třech turnusech. 
termín: 10.- 14. 7. 2023. téma Z pohádky do pohádky
termín: 31. 7.- 4. 8. 2023, téma Umělecký ateliér
termín: 7.- 11. 8. 2023, téma Indiáni aneb divoký západ

Přejeme vám všem krásné prázdniny a těšíme se na se-
tkání na příměstských táborech či až 4. 9. 2023 první 
školní den v září.

Hana Rolincová, 
ředitelka školy ZŠ a MŠ Týn and Bečvou 

Poslední dubnový den jsme postavili a nazdobili za po-
moci dětských pomocníků májku, která nám vydržela 
krásně zelená až do samotného skácení. Stavění bylo 
spojeno se snídaní a malým občerstvením, ti, co přišli, 
si to náležitě užili. 😊

Kácení máje s kulturním programem se uskutečnilo 
tentokráte v pátek a před samotným skácením vystou-
pil Babinec a žáci naší základní školy. Po skácení máje 
následovala zábava pod taktovkou DJ Humplíka.

Z ČINNOSTI  TJ SOKOL TÝN NAD BEČVOU
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Dne 22. 4. 2023 se uskutečnilo Slavnostní vítání nových 
občánků obce narozených v období listopad 2021 – únor 
2023, které se konalo v Muzeu Bedřicha Smetany. 

Zahájení a přivítání se ujala předsedkyně Komise sociál-
ní rady obce paní Ludmila Holá, která předala slovo panu 
starostovi Ing. Antonínu Ryšánkovi, který nově narozené 
děti slavnostně uvedl mezi občany naší obce. Nové občán-
ky přivítaly také svým vystoupením děti ZŠ a MŠ Týn nad 

Bečvou. Po podpisu do pamětní knihy byly rodičům předá-
ny pamětní medaile, kytička a dárek od obce. 

Slavnostně uvítány do života v Týně nad Bečvou byly 
tyto děti: Hajdová Nela, Maňáková Kristýna, Charam-
zová Zuzana, Koláček Adam, Řehořík Mikuláš, Žákovčík 
Michal, Hromková Klára, Běhalová Amálie.

K. Sukopová, Obec Týn nad Bečvou

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Plánujeme - Týnské hody: 
PÁ – dětský fotbalový turnaj
SO – fotbalové klání „Staří vs. Mladí“
Bližší info bude upřesněno

Pokud máte chuť si zacvičit, těšíme se na Vás v Soko-
lovně. Aktuální rozvrh a ceník najdete na našich strán-
kách: www.tynnadbecvou.cz/tjsokol

Přejeme krásné a slunné léto plné pohody a zážitků

Členové TJ Sokol Týn nad Bečvou

Běžec Marek Štěpán obsadil krásné 2. místo v seriálu Innogy WinterRun, 
kdy absolvoval závody v Brně, Českých Budějovicích, Hradci Králové, Olo-
mouc, Ostravě a v Praze. Poté se naplno rozběhly závody v prestižním 
seriálu Runczech, kde opět dosahoval skvělých výsledků v konkurenci 
zahraničních běžců.

Přehled umístění v závodech:
1/2maratón Praha 
324. místo z 10 203 běžců

Pražský maratón 
366. místo z 5 471 běžců

1/2maratón Praha
73. místo z 1 786 běžců

TÝNSKÉ HODY - 8.–10. 9. 2023 
Obec Týn nad Bečvou Vás srdečně zve na příjemné setkání nejen týnských občanů s dopro-

vodným programem – Týnské hody, které se uskuteční ve dnech 8.–10. 9. 2023. 

V pátek je zahájíme dětským fotbalovým turnajem v areálu Sokolovny, po kterém bude násle-
dovat večerní tradiční hodová zábava. V sobotu se uskuteční tradiční fotbalový zápas Mladí 
x Staří na fotbalovém hřišti v lesoparku. V neděli proběhne dopoledne mše v kostele Jména 
Panny Marie a odpoledne bude připraveno posezení s hudbou a občerstvením také v areálu 
Sokolovny. Po celé tři dny bude pro děti připraven doprovodný program – kolotoče a atrakce.
Přesný program Týnských hodů bude zveřejněn na začátku září. 

Přijďte se pobavit, těšíme se na vás.
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„Co Bůh stvořil, to cti a opatruj,
to myslivče buď pro vždy zákon Tvůj!“

Kroužek mladých přátel myslivosti, který MS PODHRADÍ, 
Týn nad Bečvou, pořádá pravidelně na své chatě, má za cíl 
nejen přispívat ke společnému dění v obci. Práce s mládeží 
je zaměřená na přírodu a myslivost. Kroužek tedy sezna-
muje děti s děním v přírodě v průběhu roku a činností my-
slivců. Kdy pod na první pohled jednoduchou definicí, se 
pro každého skrývá celoživotní poznávání.

Snažíme se, aby činnost našeho kroužku byla pestrá, 
každé dítě si přijde v něm na své. Probíráme zoologii, 
kynologii, ochranu přírody, poznávání stop v přírodě, 
poznávání rostlinek, s kterými se můžou setkat a které 
jsou jedovaté, až po život, chov a péči o zvěř v prů-
běhu roku. Při procházkách poznáváme stromy. Děti 
umí vyrobit budku nebo krmítko pro ptáky. Vyrobené 
budky jsme s dětmi očíslovali (každý ví, kterou budku 
vyrobil) a rozmístili na stromy. Na konci roku budeme 
zase vyhodnocovat, kdo se v nich v létě uhnízdil. Také 
jsme rozšířili kroužek o některé pomucky, s kterými 
pracujeme.

S dětmi jsme ještě v minulém roce navšívili výstavu 
trofejí ve vojenském újezdu Libavá. Libavé díky kvalit-
ní populaci jelena evropského se někdy říká “království 
jelenů”. Na výstavě byla armádní technika, což bavilo 
hlavně kluky, výstava trofejí, soutěže koní a velmi bo-
hatý program pro děti. Připravený program, který děti 
absolvovaly, byl formou stezky, na níž plnily děti řadu 
úkolů. Počasí vyšlo a děti si to moc užily. Pokud vše vy-
jde, chtěli bychom letos opět do Heřmánek. Cestou přes 
prostor navštívíme ještě jednu zajímavost ve vojenském 
újezdu. Pramen významné středoevropské řeky Odry.

MYSLIVECKÝ KROUŽEK PŘI MYSLIVECKÉM SDRUŽENÍ PODHRADÍ TÝN NAD BEČVOU

Vypouštění bažantů u Lomu, 2023

Vypouštění odchovaných bažantů do přírody

Hned první kroužek po letních prázdninách, kdy jsme 
se potkali, se děti ptaly.  ... a kdy pojedeme na tu soutěž?  
A protože je nadšení ani v průběhu zimy neopustilo. Na 
konci dubna jsme se zůčastnili soutěže mladých myslivců 
a přátel přírody v areálu Na Střelnici, v Teplicích. Spolu 
s dětmi z Kroužku přátel myslivosti Hranice a dětmi s dalších 
okresních kroužků mladých myslivců, jsme si otestovali 
znalosti v soutěži zaměřené na lesní floru a faunu.

Ráno v 9.00 hodin děti zahájily soutěžení teoretickým 
testem z myslivosti a ochrany přírody. A pak se samo-
statně přesouvaly k jednotlivým stanovištím, kdy řešily 
úkoly z poznávání a popisu naší zvěře, z našich dřevin, 
trofejí a shozů. Loveckých psů, zbraní, a na závěr střel-
ba ze vzduchovky. Stanoviště byla obsazena absolventy 
lesnické školy, kteří ač byli garanty odbornosti, dětem 
ledasco odpustili. Naše děti, které se zůčastnily, podaly 
dobré výkony s nadpolovičními  znalostmi. Bohužel na 
zisk medailí to mnohdy těsně nebylo.

Na každého, i přes drobné nedorozumění, vyšla odměna 
ve formě věcných cen. A  sladký závěr ve formě výbor-

ného dortu byl jen třešničkou na dortu. Odjížděli jsme 
za deště, který nám snad na příští soutěži přinese štěstí.

Mladí přátelé přírody, Heřmánky 2022

Na Střelnici, duben 2023
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Na konci května máme možnost prověřit své znalosti 
na okresním kole soutěže o Zlatou srnčí trofej, po-
řádanou v bažantnici v Troubkách. Snad tam ulovíme 
nějakou trofej. Budou tam i děti z kroužků např. z Par-
tutovic, Stříteže, Staré vsi, atd.

Červen je měsícem myslivosti, proto již tradičně naše 
myslivecké sdružení uspořádalo pro děti u myslivecké 
chaty dětský den. Na děti čekalo netradiční soutěžení, 
dětské hry, skákací hrad, laserová střelnice, poznávání 
rostlin, sokolníci s dravci, apod. Nejen malí, ale i velcí 
si přišli na své.

S dětmi bychom chtěli také navštívit takzvanou lesní 

pedagogiku. Pořádají ji pro zájemce vojenské lesy a děti 
se tam seznámí s vývojem lesa, od semínka až po veli-
ký strom. Seznámí se z jeho obnovitelností. Je jen 
škoda, že tuto speciální činnost pořádají pouze v pra-
covní době.

Přes zimu, pokud vše vyjde, plánujeme navštívit přezi-
movací obůrku. Děti zde při krmení uvidí zvěř z blízka. 
K tomu oborník řekne o jednotlivých druzích zvěře, 
zážitky z praxe a taky se lépe pochopí princip tohoto 
zařízení. Snažíme se myslivost a přírodu vidět nezkresle-
ně, ukazovat jen fakta.

Martin Masař, MS PODHRADÍ

MORAVSKÁ HASIČSKÁ JEDNOTA – HASIČSKÝ SBOR TÝN NAD BEČVOU

Nový rok 2023 jsme již jako tradičně zahájili výroční val-
nou hromadou, která se konala 28. 1. 2023 v prostorách 
hasičské klubovny na č.p. 6, na které jsme vyhodnotili 
naši činnost za předešlý rok 2022.

Během měsíců ledna až března jsme prováděli údržbu 
a přípravu hasičské techniky na novou sezónu.

V měsíci dubnu jsme ve spolupráci s obcí uspořádali 
akci „Ukliďme Česko“, která připadla na aprílovou so-
botu - 1. 4. 2023. Všem moc děkujeme za hojnou účast.

A aby toho nebylo málo, taktéž v měsíci dubnu - 15. 4. 
2023, proběhl tradiční sběr železného šrotu. Děkujeme 
spoluobčanům za spolupráci.

Naše zásahová jednotka v měsíci dubnu vyjížděla hned 
ke dvěma zásahům zahoření sazí v komíně. První výjezd 
byl 1. 4. 2023 a druhý hned další týden 7. 4. 2023.

V měsíci květnu 17. 5. 2023 v 7:37 jsme byli vysláni jako 
technická pomoc k odstranění stromu na cestě, bohu-
žel jednotka nevyjela, jelikož převážná část členů byla 
v té době v zaměstnání.

V sobotu 24. 6. 2023 budeme pořádat již tradiční „Vítání 
prázdnin“. Bude připraveno spoustu soutěží pro děti, 
při kterých se pobaví malí i velcí. Samozřejmě nebude 
chybět posezení s dobrým jídlem a pitím. Přijďte, všich-
ni jste srdečně zváni.

No a v neposlední řadě se budou konat v měsíci září 
„Týnské hody“, kdy budeme dne 8. 9. 2023 pořádat 
hodovou zábavu s DJ Humplíkem. Taktéž jste srdečně 
zváni.

Všem přejeme nádherně strávené letní dny.

za MHJ HS Týn nad Bečvou jednatelka
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Červenec 
14. 7. Červencová noc (Myslivecké sdružení Podhradí 

Týn nad Bečvou)

Srpen 
18. 8.  Srpnová noc (Myslivecké sdružení Podhradí 

Týn nad Bečvou)

Září
8. – 10. 9. Týnské hody (Obec Týn nad Bečvou, složky 

obce, Kulturní komise)

Říjen
14. 10. Zájezd do Mutěnic – Burčákový pochod 
  (Kulturní komise)
27. 10. Lampiónový průvod 
  (SRPŠ + ZŠ a MŠ Týn nad Bečvou) 

Listopad  
11. 11. Zájezd do termálních lázní – Maďarsko 
  (p. Pavla Janýšková)
  Divadelní představení – Divadlo Ventyl 
  (Kulturní komise) – termín bude upřesněn
 

Prosinec 
1. 12. Rozsvěcení Vánočního stromu 
  (SRPŠ + ZŠ a MŠ Týn nad Bečvou) 
2. 12. Obecní zabijačka ( Hasiči Týn nad Bečvou)
  Vánoční jarmark (SRPŠ + ZŠ a MŠ Týn nad 

Bečvou) – termín bude upřesněn
31. 12. Tradiční Silvestr (Kulturní komise)

 

PŘEHLED PLÁNOVANÝCH SPOLEČENSKÝCH, KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH 
AKCÍ V 2. POLOLETÍ ROKU 2023

Blahopřejeme  našim spoluobčanům, kteří oslaví 
v 2. polovině roku 2023 svá významná životní jubilea 

Všem našim jubilantům srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme 
mnoho štěstí, zdraví, spokojenosti a rodinné pohody.

Červenec  
Brázdová Maria                87 let
Čuda Jaroslav                  83 let
Kunovská Zdeňka       80 let
Kolomazník Stanislav       80 let
Šindlerová Ludmila            75 let
Kuruc Jaromír                   70 let

Srpen
Brázdová Anežka             89 let 
Procházka Miloš 75 let
Volf František                   75 let

Září 
Tylich Lubomír                  86 let
Žákovčík Jaroslav            75 let
Valentová Viktorie            80 let

Říjen
Grygar Václav  70 let 
Jakubec František 83 let
Kavková Libuše 70 let

Listopad
Kotková Marie 80 let
Koukalová Marie              80 let
Velech Milan                    70 let
Zlámal Jaroslav       85 let

Prosinec
Kunovský Antonín             84 let    

Obecní úřad Týn nad Bečvou
Kontakty 
Ing. Antonín Ryšánek
Starosta obce
T: 792 308 986
E: starosta@tynnadbecvou.cz

Ing. Vojtech Hanudeľ
Místostarosta obce
T: 720 428 503
E: mistostarosta@tynnadbecvou.cz 
  
Zdeňka Mikulíková 
Kateřina Sukopová 
Administrativní pracovnice
T: 581 797 077
E: obec@tynnadbecvou.cz

Jindřich Viliš
Velitel zásahové jednotky SDH obce Týn n. B.
T: 605 408 768
E: JindrichVilis@seznam.cz 
      
Obecní úřad podatelna:
E: obec@tynnadbecvou.cz
Datová chránka: 77ibvpt

Úřední hodiny obecního úřadu 
Pondělí 8:00 - 10:00, 14:00 - 17:00
Úterý úřad pro veřejnost uzavřen
Středa 8:00 - 10:00, 14:00 - 17:00
Čtvrtek úřad pro veřejnost uzavřen
Pátek úřad pro veřejnost uzavřen

Otevírací doba Pošty Partner 
Týn nad Bečvou
Pondělí, Středa 8:00 – 11:00
Úterý 14:00 – 17:00
Čtvrtek – Pátek 12:00 – 15:00

Možnosti  platby  poplatků 
V hotovosti i PLATEBNÍ KARTOU v kanceláři OÚ Týn 
nad Bečvou v úřední dny: 
PO a ST v době 8:00 - 10:00 h., 14:00 – 17:00 h.

Poštovní poukázkou nebo převodem na účet obce Týn 
nad Bečvou vedeným u KOMERČNÍ BANKY a.s.
Číslo účtu: 29729831 / 0100
Variabilní symbol: variabilní číslo z předpisu poplatku
Specifický symbol: rok, za který platíte (2023) 

Při bezhotovostní platbě se musí poplatky platit každý 
jednotlivě zvlášť pod variabilním symbolem čísla domu. 

Žádáme občany o upřednostňování bezhotovostních 
plateb platební kartou nebo na účet obce.

Mobilní rozhlas 
Obce Týn nad Bečvou 

Vážení občané,
chcete být vždy včas informováni o aktua-
litách a dění v obci např. o odstávce vody 
či elektřiny, svozu odpadu nebo dostávat 
pozvánky na nejrůznější akce v obci ať už 
kulturní nebo sportovní? Stačí, když 
v kanceláři obecního úřadu vyplníte jedno-
duchý registrační formulář a tyto zprávy 
vám budou chodit zdarma na mobilní 
telefon či e-mail. 

Zaregistrovat se můžete také přes re-
gistrační formulář na internetové adrese 
tynnb.mobilnirozhlas.cz. 
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HARMONOGRAM SVOZU ODPADŮ V 2. POLOLETÍ ROKU 2023:

Komunální odpad: 6. 7., 20. 7., 3. 8., 17. 8., 31. 8., 14. 9., 28. 9., 12. 10., 26. 10., 9. 11., 23. 11., 7. 12., 21. 12.

Papír 1100 l: každý čtvrtek

Plasty 1100 l: každý čtvrtek

Plasty – občané: 12. 7., 9. 8., 6. 9., 4. 10., 1. 11., 29. 11., 27. 12.

Papír – občané: 11. 7., 5. 9., 31. 10., 26. 12.

Sklo: 6. 7., 20. 7., 3. 8., 17. 8., 31. 8., 14. 9., 28. 9., 12. 10., 26. 10., 9. 11., 23. 11., 7. 12., 21. 12.

Bioodpad: od března do listopadu budou přistaveny v obci vlečky

Kov: 10. 7., 7. 8., 4. 9., 2. 10., 30. 10., 27. 11., 25. 12.   

Oleje a tuky: 1 x za tři měsíce

Projekt je realizován obcí Týn nad Bečvou za finanč-
ní spoluúčasti Olomouckého kraje z dotačního pro-
gramu „Program na podporu JSDH 2023“ dotační 
titul – „Dotace na pořízení, technické zhodnocení 
a opravu požární techniky, nákup věcného vybavení 
a zajištění akceschopnosti JSDH obcí Olomouckého 
kraje 2023“ ve výši 23 000,- Kč.  

PROJEKT
„Pořízení, technické zhodnocení a oprava požární techniky a nákup věc-
ného vybavení a zajištění akceschopnosti pro JSDH Týn nad Bečvou“

Vážení občané, dovolujeme si Vám připomenout a vyzvat Vás, jako majitele 
psů, abyste své mazlíčky nevenčili v místech určených ke sportu a zábavě, 
na dětských hřištích. Psí exkrementy z veřejných míst uklízejte, a to ze-
jména z chodníků. Pro sběr psích exkrementů Vám kancelář obecního 
úřadu vydá zdarma potřebné sáčky.

VENČENÍ PSŮ NA ÚZEMÍ OBCE
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Tak jako každý rok proběhla v obci hned na začátku roku 
2023 Tříkrálová sbírka, ve které bylo možné přispět svým 
darem do pokladniček dětí naší školy. Děti spolu s ma-
minkami obešly všechny domy v obci, aby popřály vše 

dobré v novém roce a potěšily občany naší obce. Celkem 
bylo v Týně nad Bečvou vybráno 25 340 Kč. 

CHARITA HRANICE DĚKUJE VŠEM ŠTĚDRÝM DÁRCŮM

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023

Obce ORP LIPNÍK N. B.  TKS 2023  TKS 2022 TKS 2021
Bezuchov 9 874 Kč 8 139 Kč 3 923 Kč
Bohuslávky                       13 375 Kč 3 740 Kč 3 410 Kč
Dolní Újezd                       22 146 Kč 19 534 Kč 18 264 Kč
Dolní Nětčice 10 477 Kč 10 314 Kč 4 573 Kč
Hlinsko                              11 905 Kč 11 645 Kč 3 510 Kč
Horní Nětčice 9 747 Kč 10 060 Kč 3 540 Kč
Jezernice 24 037 Kč 24 225 Kč 14 458 Kč
Kladníky 5 441 Kč 5 586 Kč 2 731 Kč
Lhota 12 190 Kč 12 590 Kč 7 050 Kč
Oldřichov 4 980 Kč 1 716 Kč 0Kč
Oprostovice 4 100 Kč 4 090 Kč 1 800 Kč
Osek n.B. 52 237 Kč 49 679 Kč 22 370 Kč
Radotín                            14 360 Kč 13 070 Kč    8 780 Kč
Skoky                                11 585 Kč 9 762 Kč 1 896 Kč
Soběchleby 22 480 Kč 19 914 Kč 10 886 Kč
Staměřice                         7 937 Kč 9 495 Kč 3 620 Kč
Tupec                                    6 910 Kč 7 080 Kč 595 Kč
Týn n. B. 25 340 Kč 16 407 Kč 10 618 Kč
Veselíčko                            26 349 Kč 23 943 Kč 12 212 Kč
Žákovice                              10 640 Kč 10 600 Kč 4 190Kč
Lipník n. B. 211 003 Kč 148 200 Kč 82 069 Kč
Obce ORP 309 110 Kč 190 393 Kč 137 831 Kč

Celkem s Lipníkem n. B. 520 113 Kč 461 982 Kč 219 900 Kč


